
   
CC 12 / 2021

COMUNE DI SELVINO             
Provincia di Bergamo                    

COPIA

Codice Ente: 10200 

DELIBERAZIONE N. 12

in data  08/04/2021

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE 2021-2023 E ANNUALE 2021 

DELLE OPERE PUBBLICHE E DEL PIANO BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 
BENI E SERVIZI DI IMPORTO SUPERIORE AD € 40.000,00 – ANNI 2021/2022.

L'anno duemilaventuno, il giorno otto del mese di  Aprile alle ore 20:30, con modalità 
videoconferenza che consentiva l'accertamento dell'esatta espressione di voto, ai sensi dell'art. 73 
del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 e nel rispetto dei criteri fissati dal Sindaco con proprio 
decreto n. 9 del 10.04.2020, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine 
del giorno notificato ai singoli Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria 

Seduta Pubblica di prima convocazione

Fatto l'appello nominale risultano presenti:

BERTOCCHI DIEGO Sindaco Presente
ACERBIS MAURIZIO REMO Vice Sindaco Presente

GHIRARDI MATTIA Consigliere Presente
MAGONI STEFANO Consigliere Presente
MAGONI VIRGINIA Consigliere Presente

GRIGIS LAURA Consigliere Presente
CARRARA VALENTINA Consigliere Presente

CARRARA ANTONIO MARIO Consigliere Presente
BERTOCCHI MASSIMILIANO Consigliere Presente

BERTOCCHI ANGELO Consigliere Presente
CORTINOVIS MARIA Consigliere Presente

Presenti n. 11  Assenti n. 0

Provvede alla redazione del presente verbale il Vice Segretario, DOTT. SALVATORE 
ALLETTO, stante l'assenza del reggente dott. Nunzio Pantò per impedimento relativo allo 
svolgimento di compiti istituzionali presso altri Enti.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il DOTT. DIEGO 
BERTOCCHI nella sua qualità di Sindaco per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.



   
CC 12 / 2021

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la premessa riportata nella delibera consiliare n. 9 del 08.04.2021 a cui si rimanda; 

Premesso che 

 l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" 
prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori 
pubblici di importo stimato pari o superiore a 100.000 €, nonché i relativi aggiornamenti 
annuali, nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme 
inerenti la programmazione economico-finanziaria;

Visto che, ai sensi del comma 8, dell'art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture 
e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, ha adottato il decreto n. 
14/2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture 
e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

Posto che l'art. 5 del Decreto citato dispone l'adozione dello schema del programma triennale e 
dell'elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal Referente responsabile del programma, il 
quale deve essere pubblicato sul profilo committente ed eventualmente posto in consultazione al 
fine di ricevere osservazione entro 30 giorni dalla sua pubblicazione;

Visto altresì che il comma 5 dell'art. 5 citato prevede che lo schema in argomento venga 
approvato entro i successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di conclusione della consultazione, 
ovvero 60 giorni dalla pubblicazione originaria in assenza di consultazioni;

Preso atto che l'arch. Luca Brembilla, in qualità di Referente responsabile del programma, ha 
predisposto lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2021  2023 e dell'elenco 
annuale dei lavori pubblici 2021;

Ritenuto il suddetto schema di programma e i relativi allegati meritevoli di approvazione;

Richiamato l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni 
appaltanti" che prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma biennale 
degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 €, nonché i 
relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il 
bilancio e le norme inerenti la programmazione economico-finanziaria;

Dato che è stato predisposto lo schema del programma biennale degli acquisti di forniture e 
servizi 2021 2022 e il relativo dell'elenco annuale;



   
CC 12 / 2021

Ritenuto il suddetto schema di programma e i relativi allegati meritevoli di approvazione;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di 
deliberazione espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 rispettivamente dal 
Responsabile del Settore Edilizia Pubblica e dal Responsabile del Settore finanziario;

Accertata la regolarità e la correttezza dell'intero procedimento;

Visti: 
- il D.Lgs. n. 50/2016; 
- il D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli n. 8, contrari n. 3 (Massimiliano Bertocchi, Angelo Bertocchi, Maria 
Cortinovis), astenuti nessuno, espressi in forma palese

DELIBERA

1) DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2) DI APPROVARE il piano triennale 2021-2023 e annuale 2021 delle opere pubbliche ed il 
piano biennale degli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 40.000,00  anni 
2021/2022, che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale.

3) DI DARE ATTO che l'allegato piano triennale costituisce parte integrante del Documento 
Unico di Programmazione 2021-2022-2023 e le relative previsioni finanziarie di entrata e spesa e 
trovano puntuale e coerente applicazione con il redigendo bilancio di previsione finanziario 
2021-2022-23, onde assicurare la coerenza degli strumenti di programmazione.

4) DI DARE ATTO che il suddetto piano è approvato nel rispetto dei documenti programmatori, in 
coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione economico-finanziaria degli 
enti locali e che gli appalti di lavoro ivi previsti trovano idonea copertura finanziaria nello 
schema di bilancio 2021/2023; 

5) DI DARE ATTO che eventuali modifiche al piano triennale e/o all'elenco annuale potranno 
comunque essere approvate durante gli esercizi finanziari 2021-2022-2023 qualora se ne 
ravvisasse la necessità.

6) DI DARE ATTO che eventuali modifiche al piano biennale degli acquisti di beni e servizi di 
importo superiore ad € 40.000,00  anni 2021/2022 potranno comunque essere approvate durante 
gli esercizi finanziari 2021-2022 qualora se ne ravvisasse la necessità.

7) DI DARE ATTO che il presente deliberato è conforme alle disposizioni del vigente Statuto 
Comunale.

8) DI DISPORRE che il piano triennale dei lavori pubblici e il relativo elenco annuale siano 
pubblicati nell'apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del proprio sito istituzionale e 
sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti tramite l'Osservatorio 
regionale, ai sensi dell'art. 21 comma 7 del D. Lgs. 50/2016.



   
CC 12 / 2021

Successivamente, data l'urgenza, con voti favorevoli n. 8, contrari n. 3 (Massimiliano Bertocchi, 
Angelo Bertocchi, Maria Cortinovis), espressi in forma palese

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000.



   
CC 12 / 2021

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto BREMBILLA LUCA in qualità di Responsabile di Settore, esaminata la proposta di 
deliberazione di cui all'oggetto esprime parere  FAVOREVOLE per quanto di competenza ed in linea 
tecnica all'adozione dell'atto di cui sopra.

SELVINO, 02/04/2021

Il Responsabile TECNICO - SETTORE EDILIZIA 
PUBBLICA

 LUCA BREMBILLA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto MAGONI PAOLA in qualità di Responsabile del Settore Finanziario, esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile relativa alla deliberazione di cui all'oggetto ai sensi 
dell'art. 49 del T.U.D.Lgs. 267/2000

SELVINO, 07/04/2021
Il Responsabile del Settore Finanziario

Rag. MAGONI PAOLA



   
CC 12 / 2021

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Vice Segretario                 
DOTT. DIEGO BERTOCCHI  DOTT. SALVATORE ALLETTO

_______________________________________________________________________________________
Copia analogica conforme al documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate

                    Il Vicesegretario
                                                                        



 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATO I - SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023 

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI SELVINO 

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE 

E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI 
 

 

CODICE UNICO 

INTERVENTO - CUI 

 
CUP 

 
DESCRIZIONE INTERVENTO 

 
IMPORTO INTERVENTO 

 
Livello di priorità 

 

motivo per il quale l'intervento 

non è riproposto (1) 

 
00631310166-

2021-00001 

 

J31B21000330002 

 

RIQUALIFICAZIONE 

CENTRO STORICO CORSO 

MILANO 

 

€ 100.000,00 
 

1 

 
Nuova opera 

 
00631310166-

2021-00002 

 

J39J21000580001 
 

SOSTITUZIONE CORPI 

ILLUMINANTI PARCHI 

COMUNALI 

 

€ 100.000,00 
 

1 

 
Nuova opera 

 

 
Il referente del programma 

Arch. Luca BREMBILLA 

 

 

 
 



ALLEGATO I - SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023 

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI SELVINO 

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE 

 
 

 
 

CODICE UNICO 

INTERVENTO - CUI 

 

 
CUP 

 

 
DESCRIZIONE INTERVENTO 

 
 

RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

 

 
Importo annualità 

 

 
IMPORTO INTERVENTO 

 

 
Finalità 

 

 
Livello di priorità 

 
 

Conformità 

Urbanistica 

 
 

Verifica vincoli 

ambientali 

 
 

LIVELLO DI 

PROGETTAZIONE 

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI 

INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

 
codice AUSA 

 
denominazione 

 

00631310166-
2021-00001 

 
J31B21000330002 

RIQUALIFICAZIONE 
CENTRO STORICO 
CORSO MILANO 

ARCH. LUCA 
BREMBILLA 

 
€  100.000 

 
€  100.000 

 
MIS 

 
1 

 
SI 

 
NO 

 
STUDIO 

FATTIBILITA’ 

 
0000199081 

COMUNE DI SELVINO 

 

00631310166-
2021-00001 

 
J39J21000580001 

SOSTITUZIONE CORPI 
ILLUMINANTI PARCHI 
COMUNALI    

ARCH. LUCA 
BREMBILLA 

 
€  100.000 

 
€  100.000 

 
MIS 

 
1 

 
SI 

 
NO 

 
STUDIO 

FATTIBILITA’ 

 
0000199081 

COMUNE DI SELVINO 

 

 
Il referente del programma 

Arch. Luca BREMBILLA 

 



ALLEGATO I - SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023 

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI SELVINO 

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA 

 
 
 

 
Numero intervento 

CUI (1) 

 
 

 
Cod. Int. 

Amm.ne (2) 

 
 
 
 

Codice CUP (3) 

 

Annualità nella 

quale si prevede di 

dare avvio alla 

procedura di 

affidamento 

 
 

Responsabile del 

procedimento 

(4) 

 
 

lotto 

funzionale 

(5) 

 
 

lavoro 

complesso 

(6) 

codice ISTAT  
 

 
localizzazione - 

codice NUTS 

 
 
 

Tipologia 

 
 

 
Settore e sottosettore 

intervento 

 
 

 
Descrizione 

dell'intervento 

 
 

 
Livello di priorità 

(7) 

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)  

Intervento 

aggiunto o variato 

a seguito di 

modifica 

programma (12) 

 
 
 

Reg 

 
 
 

Prov 

 
 
 

Com 

 
 
 

Primo anno 

 
 
 

Secondo anno 

 
 
 

Terzo anno 

 

Costi su 

annualità 

successive 

 

 
Importo 

complessivo (9) 

 
Valore degli eventuali 

immobili di cui alla 

scheda C collegati 

all'intervento (10) 

Scadenza temporale 

ultima per l'utilizzo 

dell'eventuale 

finanziamento derivante 

da contrazione di mutuo 

 
Apporto di capitale privato (11) 

 
Importo 

 
Tipologia 

00631310166-2021-00001 00001 J31B21000330002 2021 ARCH. LUCA 
BREMBILLA 

UNICO    016197  RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA PUBBLICA  RIQUALIFICAZIONE 
CENTRO STORICO CORSO 

MILANO 

MASSIMA € 100.000 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 100.000 € 0,00 data € 0,00 0  Si 

00631310166-2021-00002 00002 J39J21000580001 2021 ARCH. LUCA 
BREMBILLA 

UNICO    016197  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 

EDILIZIA PUBBLICA SOSTITUZIONE CORPI 
ILLUMINANTI PARCHI 

COMUNALI    

MASSIMA € 100.000 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 100.000 € 0,00 data € 0,00 0 Si 

 € 200.000      somma somma somma € 200.000 somma  somma  

  
Il referente del programma 

     Arch. Luca BREMBILLA 

 



 

ALLAGATO I – SCHEDA A. PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021-2023 

DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNE DI SELVINO 

 

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 
 

 
TIPOLOGIA RISORSE 

Arco temporale di validità del programma 

Disponibilità finanziaria 
Importo Totale 

Primo anno Secondo anno Terzo anno 

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge € 200..000 € 0,00 € 0,00 € 200.000 

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

stanziamenti di bilancio € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 

1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 
403 

 
€ 0,00 

 
€ 0,00 

 
€ 0,00 

 
€ 0,00 

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016 
 

€ 0,00 

 
€ 0,00 

 
€ 0,00 

 
€ 0,00 

Altra tipologia 
 

€ 0,00 

 
€ 0,00 

 
€ 0,00 

 
€ 0,00 

Totale € 200.000 € 0,00 € 0,00 € 200.000 

 
 
 

 
Il referente del programma 

Arch. Luca BREMBILLA 

 



00631310166-2021-

000A1

Fornitura di energia elettrica per

l’illuminazione pubblica.
€ 91.500 Massimo

00631310166-2021-

000A2

Fornitura di gas-metano per il

riscaldamento degli edifici

pubblici.

€ 53.500 Massimo

Il referente del programma

Arch. Luca Brembilla

DESCRIZIONE DELL'ACQUISTO IMPORTO ACQUISTO Livello di priorità
motivo per il quale l'intervento 

non è riproposto (1)

ALLEGATO II - SCHEDA C: BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2021/2022

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI SELVINO

 ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA' DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE 

E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI  

CODICE UNICO 

INTERVENTO - CUI
CUP



Importo Tipologia Codice AUSA Denominazione

00631310166-

2021-000A1
2021 NO SI 65310000-9

Fornitura di

energia 

elettrica per

l’illuminazione 

pubblica.

1
Arch. Luca 

Brembilla
2 anni NO € 91.500 € 91.500 € 0,00 € 183.000,00 NO

00631310166-

2021-000A2
2021 NO SI 65210000-8

Fornitura di gas-

metano per il

riscaldamento 

degli edifici

pubblici.

1
Arch. Luca 

Brembilla
2 anni NO € 53.500 € 53.500 € 0,00 € 107.000,00 NO

Il referente del programma

Arch. Luca Brembilla

Codice Unico 

Intervento CUI

Annualità 

nella quale si 

prevede di 

dare avvio 

alla procedura 

di affidamento

Codice CUP
Durata del 

contratto

ALLEGATO II- SCHEDA B: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2021/2022

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI SELVINO

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Livello di 

priorità

Apporto di capitale privato

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Primo anno Secondo anno

Costi su 

annualità 

successiva

Totale

L'acquisto è 

relativo a nuovo 

affidamento di 

contratto in 

essere

Acquisto 

ricompreso 

nell'importo 

complessivo 

di un lavoro o 

altra 

acquisizione 

presente in 

programmazio

ne di lavori, 

forniture e 

servizi

CUI lavoro o 

altra 

acquisizione 

nel cui 

importo 

complessivo 

l'acquisto è 

eventualmente 

ricompreso

Acquisto aggiunto o 

variato a seguito di 

modifica 

programma

CENTRALE DI COMMITTENZA 

O SOGGETTO AGGREGATORE 

AL QUALE SI FARA' RICORSO 

PER L'ESPLETAMENTO DELLA 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

Responsabile 

del 

Procedimento

Lotto funzionale

Ambito 

geografico di 

esecuzione 

dell'acquisto 

codice NUTS

Settore CPV
Descrizione 

dell'acquisto



Primo anno Secondo anno

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge € 0,00 € 0,00 € 0,00

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo € 0,00 € 0,00 € 0,00

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati € 0,00 € 0,00 € 0,00

stanziamenti di bilancio € 145.000,00 € 145.000,00 € 290.000,00

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 

1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 

403

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Altra tipologia € 0,00 € 0,00 € 0,00

Totale € 145.000,00 € 145.000,00 € 290.000,00

Il Referente del Programma

Arch. Luca Brembilla

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI SELVINO

ALLEGATO II - SCHEDA A : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2021/2022

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria
Importo Totale


